



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30012026-269678
CG-DL-E-30012026-269678

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 66]
No. 66]

नई दिल्ली, बुधवार, जनवरी 28, 2026/माघ 8, 1947
NEW DELHI, WEDNESDAY, JANUARY 28, 2026/MAGHA 8, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 जनवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1410).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2422 : 2026 वस्त्रादि — केप्स और बारिश कोट के लिए पानी विकर्षक कपड़े — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2026	आई एस 2422 : 2015 वस्त्रादि — केप्स और बारिश कोट के लिए पानी विकर्षक, कपड़े — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	16 जुलाई 2026
2	आई एस 5815 (भाग 6) : 2026 वस्त्रादि — मछली पकड़ने के जाल बनाने की जल शोषक सुतली — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 6 पानी में डुबाने के बाद लम्बाई में परिवर्तन ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2026	आई एस 5815 (भाग 6) : 1993 आई एस ओ 3090 : 1974 जाल बनाने के धागे — पानी में डुबाने के बाद लम्बाई में परिवर्तन ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	16 जुलाई 2026
3	आई एस 6347 : 2026 वस्त्रादि — मछली पकड़ने के लिए उच्च घनत्व पॉलीईथाइलीन मोनोफिलामेंट की सुतली — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2026	आई एस 6347 : 2003 वस्त्रादि — मछली पकड़ने के लिए पोलिइथाइलीन मोनोफिलामेंट की सुतली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	16 जुलाई 2026
4	आई एस 8007 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 1726-3 : 2023 सड़क वाहन — ट्रैक्टरों और अर्ध-ट्रेलरों के मध्य यांत्रिक युग्मक भाग 3 अर्ध-ट्रेलर संपर्क क्षेत्र से पांचवें पहिये तक की अपेक्षाएँ	16 जनवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 10311 : 2026 संचालित प्लेटफॉर्म ट्रक और उनके स्वीकृति मानदंड — सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2026	आई एस 10311 – 1982 संचालित प्लेटफॉर्म ट्रक और उनके स्वीकृति मानदंड की सामान्य अपेक्षाएँ	16 जुलाई 2026

6	आई एस 11523 : 2026 आई एस ओ 3365 : 2016 वाइपर किनारे वाले परिवर्त्य कठोर पदार्थ (कार्बाइड) के इंसर्ट, बिना फिक्सिंग छिद्र के साथ — आयाम (दूसरा पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2026	आई एस 11523 : 1998 आई एस ओ 3365 : 1985 वायपर किनारे के साथ परिवर्त्य कठोर धातु (कार्बाइड) निवेश्य, बिना स्थायी छिद्र — आयाम (पहला पुनरीक्षण)	16 जुलाई 2026
7	आई एस 12354 : 2026 आई एस ओ 6987 : 2012 गोल कोनों वाले परिवर्त्य कठोर पदार्थ के इंसर्ट, आंशिक रूप से बेलनाकार फिक्सिंग छिद्र के साथ — आयाम (दूसरा पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2026	आई एस 12354 : 2002 आई एस ओ 6987 : 1998 आंशिक बेलनाकार गड़ने वाले कोने गोल बनाये गये परिवर्त्य कठोर सामग्री के इंसर्ट — आयाम (पहला पुनरीक्षण)	16 जुलाई 2026
8	आई एस 13260 : 2026 वस्त्रादि — फोटोग्राफिक मानकों का उपयोग करके सूती धागे की अपीयरेंस — ग्रेडिंग पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2026	आई एस 13260 : 1993 फोटोग्राफीय मानकों का उपयोग करते हुए सूती धागे के रंग रूप के लिए ग्रेड निर्धारित करने की पद्धति	16 जुलाई 2026
9	आई एस 15789 : 2026 मत्स्य जाल — छिद्र का साइज़ ज्ञात करने की परीक्षण पद्धति — जाल की लम्बाई (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2026	आई एस 15789 : 2008 मत्स्य जाल — छिद्र का साइज़ ज्ञात करने की परीक्षण पद्धति — जाल की लम्बाई	16 जुलाई 2026
10	आई एस 17267 : 2026 आई एस ओ 16281 : 2025 रोलिंग बियरिंग — सार्वभौमिक लदे रोलिंग बियरिंगों के लिए संशोधित सन्दर्भ रेटिंग जीवन की गणना पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	16 जनवरी 2026	आई एस 17267 : 2019 आई एस ओ/टी एस 16281 : 2008 रोलिंग बेयरिंग — सार्वभौमिक रूप से लोड किए गए बीयरिंगों के लिए संशोधित संदर्भ रेटिंग जीवन की गणना करने के तरीके	16 जुलाई 2026

11	आई एस 19484 : 2026 औद्योगिक स्टेपल — विशिष्ट	16 जनवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
----	---	---------------	-----------	-----------

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./641/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th January, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1410).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2422 : 2026 Textiles — Water Repellent Fabric for Capes and Rain Coats — Specification (Fourth Revision)	16 January 2026	IS 2422 : 2015 Textiles — Fabric, Water Repellent for Capes and Rain Coats — Specification (Third Revision)	16 July 2026
2	IS 5815 (Part 6) : 2026 Textiles — Hydrophilic Fishing Net Twines — Methods of Test Part 6 Determination of Change in Length after Immersion in Water (Second Revision)	16 January 2026	IS 5815 (Part 6) : 1993 ISO 3090 : 1974 Netting Yarns — Determination of Change in Length after Immersion in Water (First Revision)	16 July 2026
3	IS 6347 : 2026 Textiles — High Density Polyethylene Continuous Filament Twines for Fishing — Specification (Second Revision)	16 January 2026	IS 6347 : 2003 Textiles — Polyethylene Monofilament Twines for Fishing — Specification (First Revision)	16 July 2026

4	IS 8007 (Part 3) : 2026 ISO 1726-3 : 2023 Road Vehicles — Mechanical Couplings between Tractors and Semi-trailers Part 3 Requirements for Semi-Trailer Contact Area to Fifth Wheel	16 January 2026	NA	NA
5	IS 10311 : 2026 Powered Platform Trucks and their Acceptance Criteria — General Requirements (First Revision)	16 January 2026	IS 10311 – 1982 General Requirements of Powered Platform Trucks and Their Acceptance Criteria	16 July 2026
6	IS 11523 : 2026 ISO 3365 : 2016 Indexable Hard Metal (Carbide) Inserts with Wiper Edges, without Fixing Hole — Dimensions (Second Revision)	16 January 2026	IS 11523 : 1998 ISO 3365 : 1985 Indexable Hardmetal (Carbide) Inserts With Wiper Edges, Without Fixing Hole — Dimensions (First Revision)	16 July 2026
7	IS 12354 : 2026 ISO 6987 : 2012 Indexable Hard Material Inserts with Rounded Corners, with Partly Cylindrical Fixing Hole — Dimensions (Second Revision)	16 January 2026	IS 12354 : 2002 ISO 6987 : 1998 Indexable Hard Material Inserts with Rounded Corners, With Partly Cylindrical Fixing Hole — Dimensions (First Revision)	16 July 2026
8	IS 13260 : 2026 Textiles — Appearance of Cotton Yarn using Photographic Standards — Method of Grading (First Revision)	16 January 2026	IS 13260 : 1993 Method of Grading for Appearance of Cotton Yarn using Photographic Standards	16 July 2026
9	IS 15789 : 2026 Fishing Nets — Method of Test for Determination of Mesh Size — Length of Mesh (First Revision)	16 January 2026	IS 15789 : 2008 Fishing Nets — Method of Test for the Determination of Mesh Size — Length of Mesh	16 July 2026

10	IS 17267 : 2026 ISO 16281 : 2025 Rolling Bearings — Method for Calculating the Modified Reference Rating Life for Universally Loaded Rolling Bearings (First Revision)	16 January 2026	IS 17267 : 2019 ISO/TS 16281 : 2008 Rolling Bearings — Methods for Calculating the Modified References Rating Life for Universally Loaded Bearings	16 July 2026
11	IS 19484 : 2026 Industrial Staples — Specification	16 January 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./641/2025-26]